
 
 
 
 
 
 
 
                               VIEDMA, 09 DE MARZO DE 2006 
 
 
                  VISTO:  

El Expediente Nº 118124-SG- 04  del Registro del Consejo Provincial de 
Educación, La Ley Orgánica de Educación Nº 2444;  el Decreto Ley Nº 1/05 y las Resoluciones Nº 
4552/03;Nº 4324/04; 1679/05;  y    
 
 
CONSIDERANDO : 
 

 Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 72º de la Ley 2444, el Gobierno y 
la Conducción política del sistema educativo está a cargo del Consejo Provincial de Educación, de 
acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 65º de la Constitución Provincial;  

 
  Que mediante el Decreto- Ley Nº 1/05 se dispuso la creación del Ministerio de 

Educación en su artículo 17 determinando la competencia en todo lo atinente a la gestión política en 
las áreas de educación;  

 
 Que por Resolución  Nº 4552/03 y Nº 4324/04 se estableció el Organigrama 

Funcional del Consejo Provincial de Educación y por Resolución 1679/05 se determinó el reglamento 
de funcionamiento para las sesiones del Cuerpo Colegiado definiéndose en ésta última que deberá ser 
parte de una nueva normativa que establezca el Organigrama General y particular del Consejo 
Provincial de Educación, en la cual deberá especificarse la Misión y las Funciones de cada uno de los 
sectores que la conforman, siendo ésta una   definición a asumir en el presente año;  

 
Que diversas circunstancias demoraron la definición de un nuevo organigrama;  
 
Que no se ha cumplimentado las Misiones y Funciones en las citadas  

Resoluciones;  
Que corresponde definir un nuevo Organigrama que abarque la Estructura 

General del Sistema Educativo actual y en su conjunto;   
 

Que por Resolución Nº 1679/05 se determina el Reglamento de Funcionamiento 
del Consejo Provincial de Educación, hasta el dictado de la normativa que contenga un nuevo 
Organigrama de la estructura de Gobierno del Sistema Educativo y las Misiones y Funciones de cada 
uno de los sectores que lo conforman.  

 
Que  en consecuencia corresponde revisar lo actuado y definir un nuevo 

Organigrama del Sistema Educativo;  
 
POR ELLO:  
 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1º.- DEJAR     SIN   EFECTO   el   ORGANIGRAMA      FUNCIONAL      DEL     CONSEJO        
                             PROVINCIAL    DE    EDUCACIÓN,    aprobado   por   Resolución   4552/03   y      su           
modificatoria , Resolución Nº 4324/04. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

- 2 - 
 
 
ARTÍCULO  2º.- APROBAR    el      ORGANIGRAMA     DE     FUNCIONAMIENTO    DEL     SISTEMA  
                              EDUCATIVO    QUE     CONTIENE     LA    ESTRUCTURA   DEL  MINISTERIO  DE  
EDUCACIÓN   Y   DEL   CONSEJO  PROVINCIAL  DE  EDUCACIÓN   y que forma parte del ANEXO I  
de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO  3º.-ESTABLECER   que  en el plazo de 180 días los diferentes sectores que componen el 
                             presente  Organigrama  establecerán   un   informe   de  las  Misiones   y  Funciones, 
por  intermedio   de   la   Subsecretaría   de   Educación   al   Sr.   Ministro   de   Educación,   para   que 
conforme   el   proyecto   respectivo   para   tratamiento   de   la   sesión   del   Cuerpo   Colegiado   que 
oportunamente  sesione  para tal efecto. 
 
ARTÍCULO 4º.- MANTENER    vigente   en   todos   sus   aspectos    la  Resolución  Nº  1679/05  hasta 
                          aprobación de las Misiones y Funciones  del Presente Organigrama. 
 
ARTÍCULO 5º.- REGÍSTRESE ,  comuníquese  a las Supervisiones Escolares, autoridades educativas,  
                             personal   docente    de   las   respectivas    Delegaciones  Regionales de Educación: 
Valle Inferior, Atlántica, Sur,  Andina,   Andina-Sur,   Alto  Valle  Oeste,  Alto Valle  Este  y  Valle  Medio 
por intermedio de las diferentes Direcciones  de Nivel, de Equipos Técnicos   y archívese. 
                      
 
 
RESOLUCIÓN Nº 396 
VGD/hlr  



 
 
 
 
 
 
 

C.P.E. 

 

 
 

M  I  N  I  S  T  R  O 

Presidente 

Vocal  
Gubernamental  

Vocal  
Gubernamental  

Vocal Docente  

Secretaria Privada

Dir. De Comunicación Institucional  

Dir. De Delegaciones Regionales  

Dir. Gral. As Legales  

Dir. Asuntos Legales  

Junta de Clasificación Primaria e Inicial  

Dto. Vacantes  

Junta de Clasificación Secundaria  

Dto. Vacantes  

Junta de Disciplina  

Comisión de Estudio y Análisis de Títulos 

Secretaria General  

 
Sub. de Capacitación  

Dir. de Evaluación 

Biblioteca del maestro 
Centro de Información 

Educativa  

Dir. de Capacitación 

Subsec. de Educación  

Dir. Gral. de Educación  

Dir. de Nivel 
Inicial 

Dir. de Nivel 
Medio 

Subdir. De 
Escuelas 
Técnicas  

Dir. de Escuelas 
Hogares y 

Residencias  

Dir. de Gestión 
Curricular 

Dir. de Políticas 
Universitarias 

Sec. Técnica Área Educ. 
Física  

Dir. de Nivel 
Primario 

Dir. de Educación 
No Formal 

Dir. d e Asistencia 
Técnica 

Dir. de Educación 
Especial 

Dir. de Educación 
Privada 

Dir. de Nivel 
Superior 

Dir. Gral. de 
Administración  

Dir.  
Administración  

Dir. de 
Suministro 

Subdivisión de 
Servicios 

Subdirección 
de Suministro  

Dir. Gral. 
Contable 

Financiero  

Sub. de Administración y 
Finanzas 

Dir. de 
Contaduría 

Dir. de 
Control de 

Gestión  

Dir. de 
Tesorería 

Subdir. de 
Tesorería 

Salud Laboral y Escolar UEP 
PROMSE 

Subsec. de 
Planeamiento y 

Coord. de 
Programación 

Dir. Gral. de 
Infraestructura 

Escolar  

Dir. de 
Arquitectura 

Escolar  

Dir. de Obras 
Financiamiento 

Externo  

Dir. Gral. de 
Personal 

Dir. Gral. de 
Programación 

Educativa  

Dir. de 
Personal 
Docente  

Dir . de 
Liquidación 

Dir. de 
Personal No 

Docente  

Dir. de 
Informática y 
Estadísticas  

Dir. de 
Proyectos 
Especiales  

Dir. de 
Diagnostico y 
Programación  

Dir. Gral. 
Coord. Y 
ejecución 

Programas 


